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1. ASPECTOS SOCIALES

Se describir@n a continuacién los aspectos sociales mds relevantes, entre ellos poblacion,
vivienda, condiciones de vida, salud, educacién, pobreza, necesidades bdsicas
insatisfechas (NBI), etc., a fin de caracterizar socialmente al departamento y los distritos.
Esto nos permitird contar con datos cuantitativos, que entre otras cosas permitirdn validar
los aportes hechos por la ciudadania de manera cudlitativa. Ambos aspectos tanto el
cuantitativo (datos), como el cualitativo (aportes ciudadanos) servirén para consolidar el
diagnoéstico, a partir del cual se elaboran los modelos territoriales actual, tendencial,
deseado y readlizable conjuntamente con las propuestas de objetivos, programas,

subprogramas y proyectos para su concrecion.

Metodologia e insumos.

También en la elaboracion de este diagnéstico se seguirdn los lineamientos
procedimentales y metodoldgicos establecidos en el Reglamento del POTT basado en lo
establecido por la Ley N° 8051 y en el PPOT aprobado por ley N° 8999.

Como en el caso de los otros dos subsistemas se aplicard una metodologia de andlisis
integral basada en la seleccion de los factores y variables principales, presentes en el
territorio bajo estudio. A partir de estudios y datos precedentes se definirdn las
caracteristicas mds importantes del subsistema socio-econémico del departamento de
Tupungato y sus distritos.

En lo que respecta a los datos presentados en el diagnédstico tienen principalmente dos
fuentes, por un lado, los datos censales (Indec), y por otro, la informacion publicada en la
DEIE (Direccion de Estadisticas e Investigaciones Econémicas). Los censos poblacionales
1991, 2001, 2010 y 2022 permite obtener datos a nivel provincial, departamental, como asi
también distrital respecto a distintas variables

Las fuentes de datos utilizadas son:

e Censos Nacionales de Poblacion, Hogares y vivienda,

e DEIE Encuesta de Condiciones de Vida (ECV).

e Ministerio de Educacién de la Nacidn. Pruebas Aprender.
e Talleres participativos con la comunidad.

A partir de la consulta de tablas y datos INDEC (cﬁos 1991, 2001, 2010 y 2022), datos del
Ministerio de Educacién de la Nacion, datos de Encuesta de Condiciones de Vida 2016 al
2022), y a través de la construccidon de indicadores estadisticos, (tasa de crecimiento,
porcentajes de variacion, densidades), de informacién de talleres partitivos con la
comunidad y cartografia temdatica se ha llegado a una sintesis interpretativa que refleja la

situacién demogrdafica actual del departamento y su impacto.



1.1  Caracteristicas demograficas

1.1.1 Tamaiio de la poblacion

Tupungato cuenta con una poblacién de 41.280 habitantes, segun censo de Poblacién,
Hogares y Viviendas INDEC 2022, representando sélo el 2% del total provincial que para el
afo 2022 era de 2.001.281 habitantes. Tupungato, junto con Tunuydn y San Carlos conforma

los departamentos del Valle de Uco que aportan en su conjunto el 6,9 % al total provincial.

Tabla 1: Poblacion total por jurisdiccion, 2022

Porcentaje
Poblacién total por jurisdiccion 2,0%
Jurisdiccio val.
n Abs. Porcentaje
Provincia 2043540 100,0%
Valle de
Uco 141320 6,9%
Tupungato 41280 2,0%
Tunuydn 60171 2,9% 100,0%
San Carlos 39869 2,0% M Provincia Tupungato

Fuente INDEC Censo Poblacién, Hogares y Vivienda 2022

Segun datos censales 2022 a nivel regional, Tunuydn posee el valor mds alto de la poblacion
total representando el 42,6% de la regidon de Valle de Uco, seguido de Tupungato, que
participa con el 29,2% y tercer lugar estd San Carlos con el 28,2% de la poblacion.

Poblacion por departamento en %

A

42,6%

= Tupungato = Tunuyan San carlos



1.2.2 Poblacion por distritos

Segun censo 2010 ya que en el censo 2022 no se detalla la poblacion por distrito, a nivel
distrital, son dos los espacios mds poblados: Villa Bastias y Corddén del Plata que junto con

Ciudad y La Arboleda alcanzan el 77% del total departamental. Luego, seis distritos aportan

entre 6% a 1%. Y el resto posee menos de 1% de poblacién.

distribucidn de la poblacién no ha variado significativamente por lo que se conservan las

mismas participaciones relativas.

Tabla 2: Poblacion por distrito: Participacion Relativa y Crecimiento.

Poblacién por distritos 2010
Cantida | Porcentaqj
Distrito d e
Villa Bastias 8191 25,2%
Cordén del
Plata 7401 22,7%
Ciudad 5276 16,2%
La Arboleda 4238 13,0%
San José 2056 6,3%
El Peral 1758 5,4%
El Zampal 1203 3,7%
Gualtallary 1131 3,5%
El Zampalito 841 2,6%
Anchoris 244 0,7%
La Carrera Nn2 0,3%
Santa Clara 56 0.2%
Zapata 27 0,1%
TOTAL 32534 100%

Fuente: Indec, Censo de Poblacién y Vivienda Ao 2010.

Poblacién por distrito en %
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Fuente: Elaboracion propia Area de Ambiente y Ordenamiento Territorial segin CNPyV 2010
1.2.3 Crecimiento intercensal de la poblacién, tendencia.

Crecimiento poblacional

Tupungato es uno de los departamentos de mayor tasa de crecimiento poblacional,
mostrando un aumento intercensal promedio del 23%, diez puntos porcentuales mayor que

la provincia que lo hizo en un 13%. La poblacién casi se triplicé en el Ultimo periodo
intercensal 2010/2022 con un crecimiento del 27%.

Tabla N°3 Crecimiento intercensal de la poblacion de Tupungato y Provincia en %

Crecimiento intercensal de la Poblacion en %

30%

25%
20%
15%
10%
5%

Tupungato
0%

2001 Total Provincial
2010
2022
2001 2010 2022
M Total Provincial 12% 10% 18%
B Tupungato 28% 14% 27%

Fuente Elaboracién propia sobre datos INDEC CNPyV 2010;2022



Si se analiza del Valle de Uco Tupungato es el departamento el departamento que mads
creci6 en el periodo intercensal 2010 /2022, creciendo un 5% mds que Tunuydn y San Carlos.
El crecimiento de Tupungato ha sido significativo en general respecto a todos los
departamentos de la provincia, debe destacarse que sblo Lujan de Cuyo y Lavalle crecieron

mads que Tupungato.

Tabla N°4 Crecimiento intercensal de la poblacién departamentos de Valle Uco en %

Tupungato 27%
Tunuyan 22%
San Carlos 22%
0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

Tabla N°5 Crecimiento intercensal de la poblacion total departamentos en %

Variacion intercensal
Departamento 2010 2022 Cantidad | porcentaje
Total 1.738.929  2.043.540 304.611 17,5
Capital 115.041 127.160 12.119 10,5
General Alvear 46.429 52.584 6.155 13,3
Godoy Cruz 191.903 195.159 3.266 17
Guaymallén 283.803 321.966 38.163 13,4
Junin 37.859 46.604 8.745 231
La Paz 10.012 12.086 2.074 20,7
Las Heras 203.666 234.401 30.735 15,1
Lavalle 36.738 47.167 10.429 28,4
Lujén de Cuyo 119.888 175.056 55.168 46,0
MaipU 172.332 219.402 47.070 27,3
Malargte 27.660 32717 5.057 18,3
Rivadavia 56.373 63.724 7.351 13,0
San Carlos 32.631 39.869 7.238 22,2
San Martin 118.220 139.792 21572 18,2
San Rafael 188.018 215.020 27.002 14,4
Santa Rosa 16.374 19.382 3.008 18,4
Tunuydn 49.458 60.171 10.713 21,7
Tupungato 32.524 41.280 8.756 26,9

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Poblacidn, Hogares y Viviendas 2022. Resultados definitivos



Tendencia

Analizando datos censos del periodo que va desde 1869 al censo 2022, pude observarse a
excepcion de una caida de poblacién entre el censo de 1869 al 1895 al inicio de los
asentamientos poblacionales, un constante crecimiento de la poblacién que lejos de
desacelerarse en los Ultimos periodos censales ha crecido a una tasa promedio del 23%
por lo tanto es de esperar que la poblacidon siga creciendo y deberd preverse un

crecimiento ordenado.

Tabla N°6 Crecimiento intercensal de la poblacion total departamentos en %

45.000 41.280
40.000
35.000 28.539
30.000
55 000 22371
20.000 14.160
15.000 9.855
10.000 7.650
5.000

32.524

16.689

2.357 1.301 2.190

-5.000 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
-10.000

Tupungato Lineal (Tupungato )

Numero 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Censo 1869 1895 1914 1947 1960 1970 1980 1991 2001 2010 2022

Poblacién 2.357 1.301 2190  7.650 9.855 14.160 16.689 22.371 28.539 32.524 41.280

1.2.4 Densidad Poblacional

Desde el punto de vista geogrdfico, la localizacion poblacional ha estado condicionada por
las caracteristicas naturales, flanqueada por la cordillera hacia el oeste y hacia el este por
el conjunto de cerrilladas, dejando en el sector medio un valle central, que es justamente
donde las condiciones fisicas son mds favorables y han permitido el asentamiento
humano. Asimismo, es de destacar la fuerte impronta histérica que acompand esa
disposicidn en el territorio. Para aproximarse a la caracterizacion, se analiza la densidad
poblacional, definida como un indicador que muestra el nUmero de habitantes que reside
en una porcién del territorio. El censo 2022 muestra una densidad poblacional para
Tupungato de 16,8 habitantes/km2 por encima de la media provincial de 13,7 hab/km2,
comparativamente puede observarse que departamentos de mayor densidad poblacional
es Godoy Cruz con 2461 hab/km2 y el de menor es Malargue con 0,8 hab/km2.




Tabla N°7 Total de poblacion y densidad, por superficie, segin departamento. Afio 2022

Afo
bepartamento Superficie | 2022
en km? Poblacién | Densidad
total hab/km?

Total 149.069 2.043.540 13,7
Capital 53 127.160 2.412,9
General Alvear 14.722 52.584 3,6
Godoy Cruz 79 195.159 2.461,0
Guaymallén 162 321.966 1.985,0
Junin 272 46.604 1711
La Paz 7.534 12.086 16
Las Heras 8.910 234.401 26,3
Lavalle 10.108 47.167 4,7
Lujén de Cuyo 4.821 175.056 36,3
Maipu 623 219.402 3521
Malargte 40.547 32.717 0,8
Rivadavia 2.108 63.724 30,2
San Carlos 11.563 60.171 34
San Martin 1.507 139.792 92,8
San Rafael 31.379 215.020 6,9
Santa Rosa 8.845 19.382 2,2
Tunuydn 3.382 60.171 17,8
Tupungato 2.455 41.280 16,8

Si bien los datos de densidad poblacional no estén por distrito para el censo 2022, los datos
del censo 2010 muestran variaciones importantes de densidad poblacional en los distintos
distritos tal como se puede apreciar en el Mapa a continuacion, alli puede notarse la
variacién de distribucion de la poblacion del departamento, encontrdndose bastante
dispersa en casi todos los distritos a excepcién de Ciudad que alcanza mayores
concentraciones poblacionales de entre 2000 a 9000 hab/km2. Es importante tener en
cuenta estas caracteristicas en la planificacién del territorio en varios sentidos, por un lado,
para prever nuevos polos y nodos de desarrollo, por otro en los proyectos sobre prestacion
de servicios, ya que al estar la poblacién dispersa actualmente manifiestan problemas y
esto ha sido particularmente destacado en los talleres participativos respecto al acceso a

agua, cloacas, recoleccion de residuos.



Mapa N2 Densidad poblacional en el departamento de Tupungato

Habitantes por Km2
. 0-20

[ Limite distrital

Fuente: Indec CNPyV. 2010 elaboracién propia Area de Gestiébn Ambiental y Ordenamiento Territorial del

departamento de Tupungato.

1.2.5 Localizacién de la Poblacién (Urbana y Rural)

Si bien no estdn los datos censales 2022 es importante hacer referencia a la localizacion de
la poblacién por zona de residencial geogrdfico tanto en la Provincia, como en Tupungato
en los tres Gltimos censos. Alli se evidencia que mientras la provincia ha incrementado
intercensalmente la poblacion urbana alcanzando un 80%, ha disminuido su poblacién
rural y rural dispersa que representan un 20%. La situacién es diferente para Tupungato, en
el que la poblacién rural tiene una alta incidencia y ha ido incrementdndose, en el censo

2010 la poblacién rural alcanzaba un 60% de la poblacién total, frente a un 40% de la urbana.

Tabla N° 8 Poblacion por zona de residencia y sexo, seglin afio. Censos 1991, 2001, 2010.

1991 2001 2010

Zonade

residencia Total, Tupungato Total Tupungato Total Tupungato

Provincial Provincial Provincial

Yy sexo

Total 1.412.481 22.371 1.579.651 28.539 1.738.929 35.524

Urbano (%) 80,8 42,8 79,2 41,0 80,9 40,6
Varones (%) 48] 49,4 47,9 49,4 48,0 49
Mujeres (%) 51,9 50,6 52,1 50,6 52,0 50,9

Rural (%) 19,3 57,2 33 12,6 3,2 17,9
varones (%) 52,8 54,6 50,1 50,9 50,4 51,1
Mujeres (%) 47,2 454 49,9 49) 49,6 49,0

Rural disperso ™ . . 17,2 46,5 15,2 a1,5
varones (%) 52,1 53,0 51,8 52,4
Mujeres (%) 47,9 47,0 483 47,6

Ignorado (%) - - 0,3 - - -

Fuente: DEIE. Sistema Estadistico Municipal en base a datos otorgados por INDEC Censo Nacional de
Poblacién y Vivienda 1991; 2001y 2010.

1 Segun el INDEC 2010, la Poblacién urbana comprende a la poblacién en localidades de 2.000 o mas habitantes. Y la

Poblacion rural, comprende a la poblacién agrupada en localidades de menos de 2.000 habitantes y a la poblacién dispersa

en campo abierto




Otro dato a destacar es como es que respecto al Valle de Uco, Tupungato también presenta
una fuerte ruralidad comparado con sus vecinos y que las caracteristicas de esa ruralidad
es encontrarse dispersa en el territorio, ya que Tupungato para el censo 2010 mostraba casi
la misma poblacidn rural dispersa que urbana, esto es importante a tener en cuenta a la

hora de prestar servicios en el territorio.

Poblacion por zona de residencia censo 2010
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Fuente: INDEC, Censo Nacional de Poblacién, Hogares y Viviendas 2022. Resultados definitivos

1.2.6 Poblacion segiin sexo

En Tupungato segln datos censales 2022 existe un 50% de mujeres y un 50% de varones,
debe destacarse que esta situacion ha ido cambiando a lo largo de los afios, ya que la
poblacién de mujeres en el censo de 1991 era del 48% y la de varones del 52%. El crecimiento
de la poblacién de mujeres respecto a varones también ocurre a nivel provincial donde

predominan las mujeres en un 4% respecto a los varones.

Tabla N°9 Poblacién segiin sexo (ECV-DEIE)

2022
Tupungat
Provincia % o %
Total 2043540 100% 41280 100%
Varones 989578 48% 20656 50%
Mujeres 1053962 52% 20624 50%




Poblacién segun Sexo 2022

2;20624; 50%
1; 20656; 50%
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Evolucién de la poblacidn segun sexo

25.000
20.000
15.000
10.000

5.000

Tupungato Tupungato Tupungato Tupungato

= \/arones == Mujeres

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Poblacién, Hogares y Viviendas 2022. Resultados definitivos



En el grafico siguiente puede observarse que en general la poblacién en Tupungato ha
crecido significativamente en mayor proporcién que la provincial, al igual que la poblacion
de mujeres que ha mostrado crecimientos intercensales cercanos al 30% tanto en el 2001
como en el 2022, resultando de un mayor crecimiento respecto al total provincial y respecto

a la de varones del Tabla mismo departamento.

Variacioén intercensal de la poblacién segun sexo

Tupungato

2022

Total Provincial

Tupungato

2010

Total Provincial

Tupungato

2001

Total Provincial

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

M Mujeres ®Varones M Total
Fuente: INDEC, Censo Nacional de Poblacién, Hogares y Viviendas 2022. Resultados definitivos

Otro aspecto a destacar es que al nacer se registran mas cantidad de varones que mujeres
ya que el indice de feminidad2 es de 95 y este va aumentando para los distintos estratos
etarios entre los 24 a 29 afios hay igual proporcién de mujeres que de hombres y a partir
de esta edad predomina la cantidad de mujeres, a partir de los 55 afos las mujeres
superan en cantidad en aproximadamente un 15%, llegando a edades mds adultas en
Tupungato en edades de 95 a 99 afios hay 4 hombres y 10 mujeres por lo que indice de
feminidad es de 250.

2 Cantidad de varones cada 100 mujeres



Tabla N°10 Tupungato,

Total de poblacion, por sexo registrado al nacer e indice de feminidad, segin edad. Afio 2022

Tupungato
Edad Total de : Sexo regisfrado al nqcer‘ :
.. Mujer [ Varén [ Indice de
poblacion . . ..
Femenino Masculino feminidad(")
Total 41.277 20.624 20.653 100
0-4 3.104 1.514 1.590 95
5-9 4.032 1.921 2.1 91
10-14 3.896 1.900 1.996 95
15-19 3.582 1.728 1.854 93
20-24 3.520 1.748 1.772 99
25-29 3.623 1.842 1.781 103
30-34 3.314 1.663 1.651 101
35-39 2.989 1.524 1.465 104
40-44 2.656 1.309 1.347 97
45-49 2.248 1134 114 102
50-54 1.814 922 892 103
55-59 1.586 844 742 na
60-64 1.452 764 688 m
65-69 1.234 658 576 14
70-74 960 464 496 94
75-79 641 340 301 n3
80-84 357 198 159 125
85-89 187 105 82 128
90-94 66 35 31 n3
95-99 14 10 4 250
100 y mas 2 1 1 100

1.2.7 Evolucion de la piramide poblacional segiin estrato etario y sexo

La distribucidén y composicién de la poblacién por edad y sexo se manifiesta en las figuras
a continuacidn, en las que puede observarse que la pirdmide poblacional 2012 presentaba
una base mds ancha, es decir mayor proporcién de poblacién joven; mientras que para el
afo 2022, la base de la pirdmide se enangosta, evidenciando una disminucion de la
fecundidad y la mortalidad que pude apreciarse en el 2022 a través de la disminucion de
la poblacidén en el estrato etario de 0-4 y el aumento de poblacién de edades superiores a
85 anos. Asimismo, cabe destacar en el CNPHyV del arfo 2012, la poblacion de nifios y
jovenes (0 a 14 afos- pasiva transitoria) fue de 31,3 %; la poblacién econdmicamente activa
(15 a 64 anos de edad) 63,8 % y la pasiva definitiva (65 y mas) 5,9%. Mientras que los datos
censales 2022 muestran una disminucion del 3,6% de la poblacion de 0-14 anos, la
poblaciéon econédmicamente activa crecié levemente a 64,9% y la poblacién pasiva pasé a

representar el 8,4%.



Piramide poblacional de Tupungato afio 2022
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Es interesante analizar la relacion de dependencia potencial, esta brinda una idea
aproximada de la carga econémica de una poblacion, ya que pone en relacion los grupos
potencialmente inactivos (14 afos y menos y de 65 afos y mds) respecto de la poblacién
potencialmente activa (entre 15 y 64 afos). El indice de dependencia potencial, que se
registra en los censos 2010 y 2022 para Tupungato, marcan una disminucién del porcentaje
de jévenes y ancianos que dependen econdmicamente de la poblaciéon econédmicamente
activa (PEA), siendo la relacién de 59% en el 2012 y del 54% diez afilos mds tarde en el 2022,
es decir que en la actualidad hay 54 personas en edades inactivas por cada 100 personas
en edad de trabaijar, este dato es cercano al valor medio de la provincia que es del 55%.
Debe destacarse que esta disminucion lleva implicita una disminucion de la proporcion de
joévenes respecto a la PEA y un aumento de personas adultas.

Por otro lado, el indice de envejecimiento es un indicador de los cambios en la estructura

de edades de la poblacién, pone en relacién los/as jovenes con los/as adultos/as mayores.



Se define como la cantidad de personas de 65 afios y mds por cada 100 personas de 14
afos y menos, a través de este indicie pude verse un aumento de longevidad en la
poblacién de Tupungato ya que esta relaciéon mostraba un 19% en el 2010 y aumenté al 31%
para el 2022, sin embargo Tupungato conserva una importante poblacién joven en relacion
a la adulta, ya que el indice de envejecimiento para el total provincial es del 54% es decir
que existen 54 adultos mayores de 65 afos por cada 100 menores de 14 afos.

En sintesis, la poblacién de Tupungato ha ido envejeciendo, pero a pesa de ello la tasa de
dependencia potencial ha disminuido manteniendo valores similares a la media provincial
y esto se debe principalmente a la disminucion de la participacion relativa de jovenes

respecto a la poblacién activa.

1.2.8 Tasas de natalidad y mortalidad

La tasa de natalidad3 de Tupungato ha ido disminuyendo en la serie analizada 2012-2021
pasando de un 24,4 a 14, lo mismo ha pasado en la provincia, sin embargo, a pesar de la
baja de la tasa de natalidad en Tupungato, esta es en promedio 3,9 puntos mds alta que
la del total provincial, mientras que la tasa de mortalidad4 es de 6,2 y es menor a la

provincial en -2,7.

Tabla N° 11 Evolucién de la tasa de natalidad y mortalidad afios 2012-2021

Tasa de natalidad Tasa de mortalidad
Ao Provincia Tupungato Provincia Tupungato
2012 18,7 24,4 7.3 47
2013 19,2 23,7 7,3 4,5
2014 19,9 24,7 7.3 50
2015 19,3 25,6 7,5 5,6
2016 18,0 21,4 7,8 53
2017 16,7 19,6 7.7 47
2018 15,9 20,2 74 47
2019 14,4 17,4 7,5 4,5
2020 12,2 13,0 8,6 6,0
2021 19 14,7 9,4 6,2

Fuente: DEIE. Sistema Estadistico Municipal en base a datos otorgados por el Ministerio de Salud, Desarrollo Social

y Deportes. Departamento de Bioestadistica.

3 La Tasa de Natalidad es el cociente entre el ndmero de nacimientos ocurridos durante un periodo determinado generalmente un afio
calendario y la poblacion del periodo expresada cada mil personas.

4 |a tasa de mortalidad es el cociente entre el nimero de defunciones ocurridas durante un periodo determinado generalmente un afio y
la poblacién del periodo expresada cada mil personas
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1.2.9 Poblacion Jubilada

En Tupungato para el censo 2022 habia 6.924 jubilados que representaban el 17% de la
poblacién en la provincia los jubilados eran el 19% de la poblacién. Esta poblacion ha
crecido significativamente de un periodo intercensal a otro. En 1991 en el departamento

habia 982 jubilados y representaban sélo el 4% de la poblaciéon y a nivel provincial
representaban el 9%.
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1.2.10 Migracioness

Tupungato recibié una gran cantidad de poblacidén migrante durante los afos 2016 y 2017,
esta migraciéon estuvo dentro de las mds altas de la provincia y a partir del 2018 la tasa de
migracién baja por debajo de la media provincial.

A nivel provincial, tanto en las zonas urbanas como rurales, poco mas del 94,9% de la
poblacién es nacida en esta provincia por lo tanto no es migrante, el resto se distribuye en
migrantes internos, provenientes de otras provincias y en menor medida migrantes
internacionales tanto de paises limitrofes como de otros paises. En Tupungato el 93,2% de

las personas han nacido en el departamento.

Tabla N° 12 Evolucién de Migraciones arfios 2016-2021

Migraciones afios 2016-2021

12

10

8

6

4

2

0
2016 2017 2018 2019 2021
‘lTupungato 10,2 11,8 5,2 4 5,1
\ Provincia 8,2 8,1 7,4 7,7 6,8

M Tupungato Provincia

Fuente: DEIE Encuestas de condiciones de vida 2016 al 2021

5 Es el desplazamiento, con traslado de residencia de los individuos, desde un lugar de origen a un lugar de
destino y que implica atravesar los limites de una divisidn geografica



1.2.11 Caracteristica de los hogares

Tamano

El tamano de los hogares de Tupungato es de 3,4 personas por hogar, valor que se ha
mantenido dentro de esas proporciones en la serie analizada 2016 al 2022 y es similar a la
media provincial. Si bien no estdn aun los datos censales 2022 para caracterizar los hogares
segun su localizacion puede notarse que la cantidad de miembros en zonas rurales que en
2016 era de 4 personas ha ido disminuyendo tanto en Tupungato como en la provincia que

en el 2020 alcanzaban valores de 3,1y 3,5 respectivamente.

Tabla N° 13 Tamafio medio de los hogares por zona de residencia, seglin afio. Provincia de
Mendoza y Tupungato. 2016-2022

Provinciay Zona de
departam . . 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
residencia
ento
%
Total 3,5 3,5 33 3.4 3,2 3,2 3,2
Total
- Urbana 33 33 32 33 31 32 30
provincial
Rural 4,0 39 37 37 35 34 3,6
Total 37 3,5 31 3,5 31 3,5 3.4
Tupungato Urbana 33 33 29 32 31 /] /]
Rural 4,0 3,6 32 3,6 3] /] /]

Nota: A partir del afio 2021 se modificé el tamario de la muestra de la ECV, no pudiendo
Fuente: DEIE. Sistema Estadistico Municipal en base a datos otorgados por la Encuesta de Condiciones de Vida.

Desagregarse la informacion por urbano-rural a nivel departamental.
Hogares por tipo de hogar agrupado

El INDEC ha agrupado los hogares en cuatro categorias para facilitar su andlisis6:
Unipersonales, Nucleares, Monoparentales, no conyugales. En Tupungato para el afo 2022
habia mayor proporcion de hogares nucleares respecto a la media provincial, sin embargo,
la cantidad de hogares monoparentales era mayor y la cantidad de Unipersonales menor.
Si se comparan los datos del afio 2022 con los del 2016 puede notarse una disminucién de
los hogares nucleares y un aumento de los unipersonales y monoparentales al igual que lo
que sucede en la provincia, en los Ultimos afos se manifiesta una menor predisposicidén a
establecerse en convivencia en hogares. La répida transformacién de la composicion de
las familias en este Ultimo periodo, incita a analizar las nuevas necesidades en cuanto a

vivienda y demds servicios y equipamientos que demandan.

6 a) Unipersonales: son aquellos hogares conformados por un solo miembro; b) Nucleares: hogares
conformados por ambos conyuges con o sin hijos, otros familiares y/o no familiares extendidos/ compuesto); c)
Monoparentales: conformados por un solo cdnyuge (padre o madre) con hijos, y otros familiares y/o no
familiares (extendido/compuesto); d) no conyugales: aquellos hogares en los que pueden estar presentes otros
parientes del jefe de hogar y/u otros no parientes del jefe de hogar, pero no existe el nicleo conyugal



Tabla N° 14 Tabla Hogares por tipo de hogar agrupado, segin afio. Provincia de Mendoza y
Tupungato. 2016-2022

Tipo de hogar 2016 2022

agrupado To.tuI. Tupungato To.tal. Tupungato

Provincial Provincial
%

Total 100,0 100,0 100,0 100,0
Unipersonal 12,5 95@ 16,9 10,5@
Nuclear 65,8 68,4 58,9 64,7
Monoparental 17,2 19,10 20,8 22,30
No conyugal 45 2,99 3,40 -—

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Poblacién, Hogares y Viviendas2016- 2022.

1.3 Asentamientos humanos, viviendas, servicios, habitat.

1.3.1 Asentamientos humanos

Asentamientos Humanos

Un asentamiento es aquel lugar donde habita la poblacién, tiene un sitio y una localizacion.
El sitio es el drea de tierra sobre la cual se construye el asentamiento, puede estar en la
base de una montana, a orillas del rio 0 en una llanura. La localizacién, es su posicién en
relacidn con otras caracteristicas culturales o asentamiento en la regién. Naciones Unidas
(2001), lo define con un concepto integrador que comprende: (a)componentes fisicos de
refugio e infraestructura; y (b) servicios a los que los elementos fisicos brindan apoyo, es
decir, servicios comunitarios como educacién, salud, cultura, bienestar, recreacion, y
nutricién?. Se clasifican segun su localizacion y distribucion, patrén, tamafo, densidad

de vivienda y funciones que realizan.

En Tupungato, los asentamientos presentan diversos patrones de distribucion, que, segin
sus formas, indican una tipologia particular y sintética de evolucion en el territorio y, por lo

tanto, su identificacion resulta Gtil para la gestidon municipal.

7 sONU: Glosario de Estadisticas del Medio Ambiente, Estudios en Métodos, Serie F, No.67,
Naciones Unidas, Nueva York, 1997.



Tipo de habitat

Concentrado/ Agrupado

URBANO

Nuclear

-

El departamento Tupungato
posee solo un nicleo
urbano propiamente dicho,
concentrando el 100% de
las viviendas en Ciudad, el

sobre las principales vias de
comunicacion se concentran
las viviendas de Cordén del
Plata y el sector colindante

60% en Villa Bastiasy 38%  [de El Peral. Lo urbano
en La Arboleda. comienza a invadir lo rural,
dejando propiedades

encerradas y sin futuro
desde lo agricola.

Al sudeste de la Ciudad,

Lineal

El  habitat concentrado
lineal también se evidencia
en otro sector de Cordén del
Plata.

Intercalar

Partiendo de los caminos
principales, se agrupan las
viviendas en tomo a ellos y
en diversas zonas de mayor
atraccion para la poblacion,
comienzan a crecer nlcleos
de diverso tamafio.

Fuente: Patrén de asentamiento urbano. Extraido de Ferndndez, L (2.015)

Tipo de habitat

Concentrado/ Agrupado

RURAL

Radial

Bipolar

4

Lineal

Disperso

Habitat o también —caserio- |Habitat de disefio irregular y
agrupado en dos sectores, upacion aleatoria en torno
uno de forma rectangular camino y a las

ocupada por el RIM N° 11 racteristicas fisicas del
del Ejército Argentino; y el lugar.

ofro de disefio irregular con

viviendas.

Poblacion rural concentrada
a lo largo de las vias de
comunicacién, dejando en el
resto del territorio, las
parcelas con cultivos.

Habitat disperso en forma
puntual: estancia, puesto y
vivienda entre vifiedos.

Fuente: Patrén de asentamiento urbano. Extraido de Fernéndez, L (2.015)

Hay éreas urbanas que se pueden ubicar en cuatro distritos: Villa Bastias, Cordén del Plata, Ciudad,

La Arboleda y San José, ademds se puede distinguir en todo el departamento zonas de interfaz con

diferentes caracteristicas de acuerdo al sector donde se ubican y dreas rurales que se extienden en

la mayoria de los distritos. Ese se predominio rural desde lo espacial queda corroborado en la figura

que sigue. Alli se observa que la zona rural se subdivide en dos formas bdsicas segn la localizaciéon

de las viviendas: agrupadas y disperso, lo cual muestra aln mds su condicién de ruralidad.




Tabla N° 15 Cantidad de viviendas por Distrito

Distrito Total
Total 32.524 ., . .
Villa Bastias 8191 Poblacion por Distrito - 2010
Cordén del Plata 7.401
. 276 9.000
Ciudad 5. 2.000

La Arboleda 4.238 7.000

6.000
San José 2.056 5 000
El Peral 1.758 4.000
El Zampal 1.203 3.000
Gualtallar 1131 2.000
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Santa Clara 46 N ‘500 N IR NV
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Zapata 27

Fuente: DEIE elaboracion propia en base a datos INDEC. CNPHyV 2010. Procesado con REDATAM+SP

Segun Gutiérrez de Manchén y Furlana de Civit (1998: 42), la vivienda constituye la unidad
minima del hdbitat el cual posee caracteristicas distintivas segln sea su localizacion y
densidad, tal como se puede apreciar en la figura a continuacién, Ciudad vy Villa Bastias
concentra la mayor cantidad de viviendas en el dmbito urbano, el distrito San José
colindante a Ciudad, registra el mayor nUmero de viviendas rurales agrupadas, mientras
que Corddn del Plata se destaca con el mayor valor de viviendas dispersas en el dmbito
rural, seguida por el resto de los distritos con menores valores. En sintesis, en Tupungato las
viviendas urbanas alcanzan un 42%, las ubicadas en el dmbito rural agrupado un 17% y, en
el rural disperso un 41%. En sblo 4 distritos hay viviendas urbanas, en 1 sélo distrito
predominan las viviendas rurales agrupadas y, en 8 distritos las viviendas se localizan en el
rural disperso, siendo esta situaciéon un inconveniente para la provisién de servicios por el

municipio y demds efectores.



Mapa N°4 Densidad de viviendas en el Departamento de Tupungato
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Fuente: Elaboracion propia Area de Gestion Ambiental y Ordenamiento Territorial en base a datos CENSO Nacional

de Poblacién Vivienda y Hogares 2010

1.3.2 Vivienda

Cantidad de viviendas y caracteristicas de ocupacion

Segln el dltimo Censo afo 2022, en Tupungato existian 13.249 viviendas particulares,
representando el 1,9% del total de viviendas de Mendoza. De estas sblo el 0,1% eran viviendas
colectivas. El 93% de las viviendas estaban destinadas para tal fin, mientras que el 7%
restante estaban destinadas a alquiler temporario, oficina, construccién u otros usos. En

construccién habia 264 viviendas que representan un 2% de las viviendas totales.

Tabla N° 16 Total de viviendas segin censo 2022

Viviendas
SEERERTITE Total Partit;ulqre COIe:tiva
Mendoza 702.009 701.357 652
San Carlos 13.523 13.506 17
Tunuydén 19.807 19.769 38
Tupungato 13.249 13.233 16

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Poblacién, Hogares y Viviendas 2022. Resultados definitivos.

La disponibilidad de vivienda es una problemdtica permanente para los municipios, debido

a que la poblacion crece y debe ofrecer las condiciones adecuadas para la creacién de



nuevas viviendas y mejorar las condiciones de las existentes. La situacién de Tupungato es
equiparable a la Provincia, debido a que, en ambos casos, en el 98% de las viviendas hay
s6lo un hogar mientras que en 2% restantes coexisten mds de dos hogares compartiendo
la misma vivienda.

Tabla N° 17 Cantidad de hogares por vivienda segiin censo 2022

Suierlede Viviendas particulares Ocupadas por cantidad
a de hogares

Totales I Uno I Dos l 3y mas
Mendoza 100% 98,1% 1,8% 0,1%
Tupungato 100% 98,1% 1,8% 0,1%

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Poblacién, Hogares y Viviendas 2022. Resultados definitivos.

Construccion de viviendas

En Tupungato se han construido unas 204 viviendas anualmente en promedio durante los
afos 2013 a 2022, manteniéndose el nivel de construccidon dentro de estos valores a
excepcion del ano 2018 en que la cantidad de viviendas construidas descendié a 26, en el
afno 2022 se construyeron un 30% mds de viviendas que en la media del periodo
considerado. En la provincia por el contrario se observa un aumento del nivel de
construccién durante el periodo 2013 a 2015 y luego comienza a caer levemente a partir del
2016 y de manera mds abrupta a partir del afio 2018 en el 2021 se construyeron un 33%

menos viviendas que en la media del periodo.

Cantidad de viviendas construidas anualmente en Tupungato
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Cantidad de vivindas construidas anualmente en la provincia
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Fuente: INDEC, Censo Nacional de Poblacién, Hogares y Viviendas 2013 al 2022
Tipo de vivienda

Del total de viviendas de Tupungato el 82% son casq, el 12 % departamentos, un 1% ranchos
y 3% son otro tipo de viviendas entre las que se encuentran desde piezas de inquilinato
hasta viviendas moéviles, estas Gltimas son superiores a la media provincial. Esta situacion
es similar a la que se da en San Carlos, en Tunuydn viene creciendo la poblacién que reside
en departamentos llegando a representar un 10%, situacién que difiere de Departamentos
con mayor proporcién de poblacion urbana como Capital y Godoy Cruz en los que el 47% y
25% de las viviendas son departamentos.

Debe destacarse en el censo 2010 la cantidad de gente que vivia en casa en Tupungato era
de 89,1%, mientras que solo el 5% lo hacia en departamentos y el 5,9% en ranchos u otro tipo
de viviendas, por lo tanto, la situacién en el 2022 ha cambiado respecto al 2010, sobre todo
en el afno 2022 hay mds del doble de departamentos y las viviendas como piezas de
inquilinato o méviles han disminuido en casi un 2%.

Tabla 18: Total de viviendas particulares ocupadas por tipo de vivienda, Aflo 2022

Tipo de vivienda particular
Vivienda
Total de Pieza Local no movil
Departament viviendas e ocupadaen | construido ocupada
o particulares Casa Rancho Casilla inquilinato, para (casa
ocupadas mento hotel familiar | habitacién rodante,
o pension ocupado barco, carpa
u otra)
Mendoza 639.467 524.122 7.857 2.356 98.237 4.639 1.839 417
San Carlos 12.351 10.821 176 4 1.073 212 20 8
Tunuydan 18.332 15.386 389 155 2.051 237 106 8
Tupungato 12.315 10.475 138 33 1.301 340 17 11

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Poblacién, Hogares y Viviendas 2022. Resultados definitivos.




Porcentaje de viviendas ocupadas por tipo, Afio 2022

Total de viviendas particulares por tipo
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Casa Departamento Rancho Otros
H Mendoza 82% 19% 1% 1%
H San Carlos 88% 10% 1% 2%
Tunuydn 84% 13% 2% 3%
Tupungato 85% 12% 1% 3%

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Poblacién, Hogares y Viviendas 2022. Resultados definitivos.

Antigliedad de las viviendas

Este dato no se encuentra informado para el censo 2022, por lo tanto, se toman los datos
del censo del 2010 presentados en el diagnéstico del Plan Municipal de Ordenamiento
Territorial por el Area de Ambiente y Ordenamiento Territorial de Tupungato. La misma
analiza tres rangos de longevidad de las viviendas, de 1 a 10 afos; de 11 a 49 aios y mayor
a 50 anos, entre ellos se observa que predominan las viviendas que poseen de entre 11a 49
anos de antigledad, le sigue en importancia, aquellas construcciones de hasta 10 afos,
marcando aqui una caracteristica notable del Valle de Uco y especialmente de Tupungato
en el departamento casi el 40% de las viviendas tienen menos de 10 afios y es uno de los

de menor cantidad de viviendas con mds de 50 aios.



Antiguedad de las viviendas por
departamento

Fuente: Elaboracidn propia, Area de Gestion Ambiental y Ordenamiento Ter itorial, en base a
CENSO Nacional de Poblackin, Hogares y Viviendas, 2010,
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Fuente: Area de Gestidon ambiental y Ordenamiento Territorial de Tupungato datos del CNPHyV 2010.

Los aflos de construccidn de las viviendas permiten luego a través de un andlisis cualitativo
prever acciones de inversidon para su mejoramiento, necesidades de infraestructura de
servicios, como también, para planificar, reemplazar ciertas zonas del ejido que por su
antigledad y mal estado han dejado de ser Utiles y se torna peligrosa su habitabilidad o si

bien a pesar de los afos puede rescatarse un valor arquitecténico o patrimonial.



Calidad de vivienda

Se toman aqui las consideraciones realizadas por el Area de Gestion ambiental y
Ordenamiento Territorial de Tupungato hechas con datos del CNPHyV 2010, dado que no
estan publicado los valores relevados por el censo 2022. Segun el INDEC, esta variable se
refiere a la calidad de los materiales con los que estd construida la vivienda y las
instalaciones internas a servicios basicos (agua de red y desague) de las que dispone.

Asi las clasifica en 3 tipos: a) calidad satisfactoria: indica las viviendas que disponen de
materiales resistentes, sélidos y con la aislacién adecuada. A su vez también disponen de
canerias dentro de la vivienda y de inodoro con descarga de agua; b) calidad bdsica: no
cuentan con elementos adecuados de aislacion o tienen techo de chapa o fibrocemento.
Al igual que el anterior, cuentan con caferias dentro de la vivienda y de inodoro con
descarga de agua; ¢) calidad insuficiente: engloba a las viviendas que no cumplen ninguna
de las 2 condiciones anteriores.

Tabla N° 19 Calidad de viviendas

Calidad de vivienda segun censo 2010
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Satisfactoria Basica Insuficiente

\ ® Tupungato 36 38 28
|1 Valle de Uco 42 36 22

En el departamento Tupungato el 36% de las viviendas cuenta con calidad constructiva
satisfactoria, este valor es 6% inferior al promedio regional, a su vez tiene 8% mds de
viviendas de calidad bdsica e insuficiente respecto a sus vecinos del Valle de Uco. De lo que
se concluye que a pesar de ser mds jovenes las viviendas son de inferior calidad respecto
ala region.

A escala distrital, el comportamiento de viviendas satisfactorias es diferente. Asi, por
ejemplo, Ciudad y El Peral se ubican muy por encima del promedio departamental con
valores entre 65% y 50% de viviendas de un nivel satisfactorio respectivamente,
concentrandose alli la mejor situacién en cuanto a calidad de viviendas del departamento.
Siguen en importancia con cifras cercanas al promedio San José (35%), Villa Bastias (34%),
La Arboleda (33%); luego participa otro grupo alejado del promedio con cifras que van en

orden decreciente de (25% a 20%) y comprende Gualtallary, Cordén del Plata, El Zampal,



Santa Clara. Y con porcentajes inferiores al 12% se encuentran El Zampalito, La Carreraq,
Anchoris y Zapata. Estos dos dltimos grupos de distritos, manifiestan situaciones mas

vulnerables.

Dsitritos % de viviendas de calidad satisfactoria
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Fuente. Elaboracién propia sobre datos de la DEIE (INDEC-CNPHV 2.010

Tabla N° 20 Viviendas particulares ocupadas por calidad constructiva de la vivienda, segtin
distrito. Tupungato 2010

L. Calidad constructiva de la vivienda
Distrito Total Satisfactoria Bdsica Insuficiente
Total 7.838 2.850 3.025 1.963
Anchoris 63 5 30 28
Ciudad 1.444 924 409 m
Cordén del Plata 1.796 420 578 798
El Peral 443 220 170 53
El Zampal 266 57 121 88
El Zampalito 189 21 68 100
Gualtallary 98 25 39 34
La Arboleda 1.027 336 426 265
La Carrera 27 3 9 15
San José 518 181 269 68
Santa Clara 10 2 4 4
Villa Bastias 1.947 656 900 391
Zapata 10 - 2 8




Asentamientos precarios

Segun el Area de Gestidbn Ambiental y Ordenamiento Territorial de Tupungato, en el
departamento existen asentamientos informales8, estas situaciones son muy complejas
de resolver y afectan o impactan negativamente sobre la satisfaccion de diferentes
derechos fundamentales.

A continuacion, se puede observar la situacion de esta variable en Tupungato, teniendo en
la actualidad un total de 15 asentamientos informales, siendo el distrito La Arboleda, donde
se concentra el mayor nUmero de éstos, 5 donde viven alrededor de 125 familias; seguidos
por Gualtallary con 2 asentamientos y el resto del espacio con 1 caso. Aunque varios muy
poblados como en Villa Bastias-La Arboleda con méas de 100 familias o en Corddn del Plata,
donde habitan 80 familias. La situacién de vulnerabilidad de esta poblacion, se vuelve
muchas veces inmanejable para el gobierno local. A la vez que afecta de forma
diferenciada a las mujeres, debido a que: a) son quienes ejercen casi exclusivamente el
trabajo de cuidado y reproductivo en sus casas, y deben procurar resolver las carencias en
su hogar; b) viven mds tiempo expuestas a las condiciones desfavorables que les impone
el entorno; c) se encuentran sobrerrepresentadas en los sectores mds pobres y la
precariedad en la que habitan; d) las mujeres con hijos a cargo ven aumentadas las

dificultades para acceder a alquileres informales en villas.

Mapa N°5 Asentamientos precarios departamento de Tupungato
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Fuente: Elaboracién propia Area de Gestion Ambiental y Ordenamiento Territorial en base a datos CENSO Nacional

de Poblacién Vivienda y Hogares 2010

8 definido por la ONU Habitat (2012) como el hogar que reside en un asentamiento precario y carece de una o mas de las siguientes
condiciones: a) vivienda durable de naturaleza permanente que proteja contra ondiciones climaticas adversas; b) espacio vital suficiente, lo
que significa que no mas de tres personas compartan una habitacidn; c) acceso facil a agua potable en cantidad suficiente y a un precio
razonable; d) acceso a saneamiento adecuado, con letrina privada o publica compartida con una cantidad razonable de personas; e)
tenencia segura para evitar los desalojos forzados. ONU-Habitat, Estado actual de las ciudades de América Latina y el Caribe 2012.



Acceso a la vivienda

Para conocer cdmo la poblacién accede a una vivienda segura, se analizan a continuacion
dos variables, una vinculada al régimen de tenencia y a su regularidad; y la otra
relacionada a la oferta de viviendas y soluciones por parte del Estado.

El réegimen de tenencia de la vivienda, segln la DEIE (2018), se considera un indicador de
estabilidad residencial y se define por la situacion legal de tenencia y por los arreglos
juridicos o de hecho mediante los cuales el hogar ocupa la vivienda. De esta manera, puede
clasificarse en regular o irregular. La tenencia regular abarca los hogares que han
formalizado de manera legal la disponibilidad de la vivienda, o sea son propietarios de la
vivienda y el terreno, inquilinos u ocupantes por relacion de trabajo. La tenencia irregular
incluye a los hogares que son propietarios de la vivienda solamente, ocupantes por

préstamo o permiso, ocupantes de hecho y otras situaciones.

Enlatabla a continuacidn se puede apreciar la situacién de los departamentos de Mendoza
respecto a régimen de tenencia y regularidad.
Tabla N° 21

Poblacién en viviendas particulares, por régimen de tenencia y regularidad de la propiedad para |
a vivienda propia, segln departamento. Afio 2022

Régimen de tenencia y regularidad de la propiedad para la vivienda propia
Poblacion :
m Propia
Departamento | viviendas Boleto Otra Cedida
P > Notiene | aiquilada or Presta Otra
particular A de docu q P g situacién
Total Escritura docume trabaio
es() compra | menta .. /
.. ntacion
-venta cién
195.07

Mendoza 2.030.773  1.259.355 778.457 172.100 190.868 17.930 395.458 59.842 4 121.044
Capital 123.715 64.140 46.420 5.409 7.827 4.484 42.764 1.478 8.654 6.779
Guaymallén 320.871 193.285 127.755 27.603 24.276 13.651 73.238 3346 29544 21.458
Las Heras 233.839 146.448 79.792 26.712 22.618 17.326 42.069 3.443 24.459 17.420
Lujén de Cuyo 171.883 116.185 74.664 15.238 17.816 8.467 26.328 5.055 14.141 10174
Maipu 218.887 143.108 90.871 21296 18.802 12139 33.768 7.736 22.150 12125
San Rafael 213.204 131.718 83.132 15.766 19.257 13.663 43.201 5.303 21.209 1.773
Tunuydén 59.972 36.130 21.015 4.966 5.319 4.830 1.782 3162 5.548 3.350
General Alvear 52.379 34.880 19.946 6.302 5.934 2,698 9.773 825 4704 2197
Godoy Cruz 194.557 114.175 79.255 8.841 17.490 8.5689 48.512 1.007 15.687 15.176
Junin 46.472 29.432 19.019 3.089 5.398 1.926 6.414 3.547 5.074 2.005
La Paz 12.018 9.020 4.966 1184 1.943 927 1421 175 883 519
Lavalle 47.086 30.881 11.925 4777 7.210 6.969 4.487 3.750 5.925 2.043
Malargue 32.596 22434 10.115 2775 6.986 2558 5.277 455 2913 1.517
Rivadavia 63.589 40.143 25.761 3.903 6.1M 4.368 9.059 3.992 7.251 3144
San Carlos 39.752 24.432 13.636 5.236 3.824 1.736 6.677 2.842 4315 1.486
San Martin 139.406 86.347 50.705 12.237 13.775 9.630 21.370 8.358 15.802 7.529
Santa Rosa 19.379 12.063 6.841 1.851 2.550 821 1.876 1.843 2.602 995
Tupungato 41.168 24.534 12.639 4.915 3.732 3.248 7.442 3.525 4.313 1.354




Fuente: INDEC, Censo Nacional de Poblacién, Hogares y Viviendas 2022. Resultados definitivos.

En relacién al régimen de tenencia la situacidon de Tupungato no es muy diferente a la de
la provincia en ambos casos las viviendas propias representan un valor cercano al 60% y
las alquiladas 19% y 18% respectivamente, en Tupungato hay mayor proporcion de
poblacién viviendo en propiedades alquiladas y en ambos casos un 10% de la poblacion

vive en viviendas prestadas.

Porcentaje de Poblacion en viviendas particulares por regimen de tenencia
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Fuente: Elaboracién propia INDEC, Censo Nacional de Poblacion, Hogares y Viviendas 2022. Resultados definitivos.

Respecto a la regularidad de la tenencia Tupungato presenta mayor irregularidad un 43%
frente a un 26% del total provincial, debido a que en muchas viviendas no estd

perfeccionado el acto juridico de propiedad.

Regularidad de la propidad para vivienda propia 2022
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Fuente: Elaboracién propia INDEC, Censo Nacional de Poblacién, Hogares y Viviendas 2022. Resultados definitivos



Como puede verse en el siguiente grafico muchas de las viviendas propias aln no tienen
escrituras, una alta proporcién solo tiene boleto de compraventa, otra documentaciéon o no

tiene documentacidén y sélo el 52% estdn escrituradas.

Regularidad de la vivienda propia
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Fuente: Elaboracién propia INDEC, Censo Nacional de Poblacién, Hogares y Viviendas 2022. Resultados definitivos

En cuanto a la disponibilidad de viviendas, en la figura contigua, se presenta el resultado
de las acciones del Estado provincial y nacional desde el afio 2010 a 2018 elaborado por : a)
viviendas nuevas terminadas, entendidas como aquellas viviendas con avance fisico y
financiero al 100%; b) de soluciones habitacionales y/o mejoramientos, lo que mejore la
situacidén habitacional de los beneficiarios transformando viviendas deficitarias en
viviendas con servicios bdsicos y estandares de calidad; ¢) como de viviendas en

ejecucion.



Tabla N° 22 Tupungato Viviendas y soluciones habitacionales terminadas y viviendas en

ejecucion por ario. Serie 2013-2022

350
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A1 Hg

0
2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022

*
Viviendas 79 154 25 1 36 82 6 90 121 53
Soluciones habitacionales| 15 0 0 0 0 78 0 0 0 0

m Viviendas en enecucion 341 | 187 | 215 | 214 | 202 26 234 | 200 | 153 | 142

o

Fuente: DEIE sistema estadistico municipal en base a datos proporcionados por IPV

Segun datos proporcionados por la Direccién de Vivienda del municipio en el afio 2022

, se habian conformado 23 uniones vecinales en el departamento, distribuidas entre los
distritos de El Zampal y Corddn del Plata. Un 70% de las viviendas han sido construidas por
créditos que brindan Nacién y Provincia; estos créditos se otorgan siempre y cuando el
terreno a construir posea la mayoria de los servicios basicos (luz, agua, cloacas y gas), los
mismos se otorgan con una serie de requisitos. Antes que se realice cada construccion se
hace un estudio de impacto ambiental del terreno donde se va a construir. A través del
programa del BID (Banco Interamericano de Desarrollo), PROMEVA que otorga subsidios
para el mejoramiento de villas vulnerables, se han realizado obras de asfalto en zonas del
Cordén del Plata.

El solo hecho de construir viviendas no garantiza que la poblacién salga de la pobreza, sino
que debe procurar ofrecer mejores condiciones de vida y habitabilidad, incluyendo la
disponibilidad y accesibilidad a los servicios de infraestructura y equipamiento adecuados,

por lo que mds adelante analizaremos la situacién de hdbitat en general.



Fuente: Elaboracién propia Area de Gestion Ambiental y Ordenamiento Territorial afio 2020

Espacio vacante

Es definido por Fausto Brito y Rabago (2001), como los terrenos remanentes a la dindmica
urbana, que permanecen vacios o subutilizados; o que todavia reconocidos como urbanos
y servidos directamente o muy préximos a infraestructuras ya instaladas, no se desarrollan
en la plenitud de su potencial, contrariando el principio de funcién social de la propiedad.
Asimismo, Frediani, J. (2014), menciona que pueden reconocerse, por un lado, como
espacios de oportunidad con un importante potencial social y de uso para las diversas
actividades urbanas. Estas tierras revisten un cardcter estratégico en el control del

crecimiento urbano expansivo y en la conformacién de un espacio urbano consolidado. Un



uso y reutilizacién racional de las tierras vacantes contribuirian a recomponer y ordenar la
ciudad en su totalidad, favoreciendo la integracién socio-territorial. Pero, por otro lado,
puede constituir una forma conflictiva de extender el hdébitat, si no se garantiza una
adecuada movilidad de la poblacidn, y si el saneamiento y la higiene urbana no pueden
concretarse. Por este motivo, la expansion urbana deberia controlarse mediante politicas
que estimulen la ocupacion de lotes en dreas provistas de una infraestructura adecuada.

A continuacidn, se presentan los vacios en el drea urbana central del departamento.

Mapa N°7 Tupungato. Localizacién de parcelas vacias en el aglomerado urbano. Afio 2019
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Fuente: Existencia de vacios urbanos, elaboraciéon propia Area de Gestién Ambiental y Ordenamiento Territorial en
base a relevamientos 2019

1.3.3. Infraestructura de servicios

Este término se refiere a las obras que dan el soporte funcional para otorgar bienes y
servicios 6ptimos para el funcionamiento y satisfaccién de la comunidad, son las redes
bdsicas de conduccidn y distribucién, como red de agua potable, red cloacal, red de
desague pluvial, energia eléctrica, gas y oleoductos, telecomunicaciones, red vial y de
transporte, asi como la recoleccién y tratamiento de residuos sélidos urbanos, entre otros.
Esta infraestructura es crucial en los municipios ya que son los principales prestadores de
algunos de estos servicios a su comunidad y debe acompanar el crecimiento demogrdfico
y productivo como también, reorganizar el territorio segun los usos del suelo. En ese
contexto, es conveniente considerar la diversidad de infraestructuras visualizando a todo el

territorio en cuestion, para garantizar procesos y proyectos sustentables.



Debe destacarse que la poblacién en los talleres de ordenamiento fue muy critica respecto
a varios servicios de los que vamos a ir describiendo y que en la planificacion se prestara
especial atencién al disefio de proyectos muchos de ellos disefiados por la misma

ciudadania que propuso en algunos casos soluciones prdcticas y convenientes.

Consumo y Red Eléctrica

Consumo
Cuando se analiza el consumo por categoria en el aflo 2022 en Tupungato se destaca su

ruralidad dado que la principal demanda estd en la categoria riego agricolas con el 52%
del consumo, seguido por la categoria residencial que representa el 21%, grandes
demandas 19% y alumbrado publico representa solo el 2%. En tanto en la provincia el mayor
nivel de consumo aparece en la categoria grandes demandas con el 45% seguido del

consumo residencial que representa el 30%, mientras que el riego agricola es el 11% del

consumo.
Consumo energia electrica por categoria afio 2022
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Fuente: DEIE. Sistema Estadistico Municipal en base a datos otorgados por EPRE (Ente Provincial Regulador

Eléctrico), Gerencia Técnica de la Regulacién (GTR).

En la tabla siguiente se puede observar el consumo por categorias tanto para Tupungato
como a nivel Provincial desde el 2013 al 2022. Al analizar la evolucién por categoria en
Tupungato se nota una caida del mismo del afio 2013 al 2016 para luego crecer a partir del
2017 sobre todo estimulado por el crecimiento del consumo de riego agricola. Mientras que
el consumo en la provincia ha permanecido casi constante, sin observarse grandes

variaciones en las categorias dentro de la serie analizada 2013-2022.



Tabla N 23 Consumo de energia eléctrica suministrada por categoria tarifaria, segan afio.

Provincia de Mendoza y Tupungato. 2013-2022

Total Consumo Resicfgncial AI;SL?{CG‘SO Agir?ggla Grandes Demandas @
@
Afio Provincial Tupungato Provincial Tuptlénga Pro;llinci Tuptl:’nga Pro;llinci Tuptténga Provincial Tupungato
Mkh
2013 5.303.246 125.398 1.497.054 21.753 191.481 2.987 568.594 77.153 2.595.557 16.170
2014 5.429.596 121.705 1.548.166 23.383 193.772 2.966 534.366 70.927 2.697.362 17.192
2015 5.564.191 117.496 1.680.894 27.130 201.397 3.156 483.740 62.143 2.714.549 17.537
2016 5.272.401 113.536 1.689.413 27.749 201.575 3.170 388.325 54.432 2.509.889 20.580
2017 5.345.496 128.447 1.672.511 28.299 205.998 3.297 504.715 69.460 2.483.380 19.781
2018 5.333.039 128.096 1.577.630 27.486 217.355 3.300 508.714 68.882 2.574.166 21.111
2019 5.154.126 124.563 1.506.749 26.546 214.108 3.169 489.276 67.950 2.508.604 20.081
2020 5.008.998 127.222 1.588.860 27.198 208.127 3.131 548.168 73.318 2.256.032 17.111
2021 5.032.013 130.823 1.535.710 27.566 204.770 3.225 535.352 71.007 2.332.719 22.300
2022 5.240.064 136.901 1.578.536 28.646 193.702 3.174 578.946 71.512 2.422.315 26.365

(1) Residencial: Abarca todas las categorias de consumo residenciales.

(2) Riego agricola: Abarca los consumos de suministros afectadas al riego de parcelas afectadas a la produccién agricola,
conectadas en Baja y Media Tension.

(3) Grandes demandas: Abarca los consumos de los suministros de Grandes Demandas y de Peaje conectados en Baja, Media y
Alta Tension.

Fuente: DEIE. Sistema Estadistico Municipal en base a datos otorgados por EPRE (Ente Provincial Regulador Eléctrico), Gerencia
Técnica de la Regulacion (GTR).




Tupungato: Evolucion de consumo electrico por categoria
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Provincia: Evolucién de consumo electrico por categoria
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Fuente: DEIE. Sistema Estadistico Municipal en base a datos otorgados por EPRE (Ente Provincial Regulador

Eléctrico), Gerencia Técnica de la Regulacion (GTR).

En el siguiente grdfico se puede observar que el consumo total de Tupungato ha crecido si
en los Ultimos 10 aflos en un 9% mientras que en la provincia ha disminuido en un 1%, este
crecimiento lo explican el consumo residencial 32% y de las grandes demandas 63%, el

consumo de riego agricola disminuyd en un -7%.



Crecimiento de consumo del 2022 respecto al 2013
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Cantidad de usuarios
En Tupungato se la mayor cantidad de usuarios son residenciales (9440) seguidos de

usuarios de riego agricola (618). Esta cantidad de usuarios ha crecido porcentualmente en
Tupungato (29%) mas significativamente que en la provincia (14%). En Tupungato han
crecido los usuarios de todas las categorias y en la provincia sélo han disminuido la

cantidad de usuarios de riego agricola.

Tupungato Cantidad de usuarios de energia eléctrica 2022
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Fuente: DEIE. Sistema Estadistico Municipal en base a datos otorgados por EPRE (Ente Provincial Regulador

Eléctrico), Gerencia Técnica de la Regulacion (GTR).



Crecimiento de la cantidad de Usuarios del 2013 al

2022
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Fuente: DEIE. Sistema Estadistico Municipal en base a datos otorgados por EPRE (Ente Provincial Regulador

Eléctrico), Gerencia Técnica de la Regulacion (GTR).
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Fuente: Area de Gestidon Ambiental y Ordenamiento Territorial Tupungato

Alumbrado Publico

Con respecto al servicio de Alumbrado Publico, la Encuesta de Condiciones de Vida
muestra que para el 2012 una alta proporcién de hogares contaba con este servicio en la
Provincia un 90%, esto varia hacia los departamentos en Valle de Uco un 78% contaba con
alumbrado publico y en Tupungato un 62%; independientemente de cudl sea la jurisdiccion
las zonas urbanas se encuentran servidas en un 100% y las rurales solo estdn cubiertas entre
un 70% y 60%. Durante los Ultimos afos, Desde la Direccidn de Servicios Generales del
Municipio, se viene ejecutando el Plan de Alumbrado publico, el cual consiste la provision
de luminarias en zonas donde aldn no se contaba con este importante servicio, como
también el recambio de las ya existentes por tipo led, y en otros casos por luminarias de
sodio de bajo consumo, que poseen mayor luminosidad que el led, pero que son mds
adecuadas para las calles donde predominan las arboledas.



Alumbrado publico en Boulevard Correq, foto Municipalidad de Tupungato, 2019.
Consumo y Red de Gas

Consumo
En la tabla 24 se puede observar el consumo a través de los metros clbicos distribuidos de

gas por tipo de usuario, el consumo total de Tupungato representa solo el 0,7% del total
provincial. Mientras que en la provincia los mayores consumos provienen del sector
industrial (65%), en Tupungato el mayor consumo es el residencial representando el 55%
del consumo total, seguido del de GNC 24% ocupando el industrial el tercer lugar con el 21%

Tabla N° 24 Metros cabicos de gas distribuidos por tipo de usuario, segiin afio Provincia de Mendoza
y Tupungato. 2018-2022.

e Provinci Tipo de Usuario

Dépaltements industrial, T ¢ e
P Total Residencial Comercial y . GNC

L tribuidoras

Servicios
m3@

2018 Total Provincial 1.855.310.334 438.175.705 1.234.794.491 25.085.271 157.254.867
Tupungato 13.974.523 7.177.734 3.211.419 - 3.585.370
2019 Total Provincial 1.830.905.256 432.190.432 1.220.947.824 30.771.927 146.995.074
Tupungato 13.313.132 6.542.885 3.379.554 - 3.390.693
2020 Total Provincial 1.831.177.237 448.514.757 1.236.839.157 33.334.552 112.488.772
Tupungato 11.135.603 6.884.711 1.822.537 - 2.428.355
2021 Total Provincial 1.869.141.665 454.327.494 1.241.576.831 37.274.191 135.963.149
Tupungato 12.651.726 6.954.426 2.625.205 - 3.072.095
2022 Total Provincial 1.891.811.823 486.097.056 1.227.850.789 40.193.121 137.670.857
Tupungato 13.814.688 7.548.047 2.964.443 - 3.302.197

- Cero absolutos.
(1) 9300 Kilocalorias por metro cubico
Nota: Debido a un cambio en el sistema de Distribuidora de Gas Cuyana S.A, el dato de los m3 de las centrales

eléctricas se presenta junto con los de industria, comercio y servicio.  Fuente:  DEIE.  Sistema  Estadistico



Municipal en base a datos suministrados por la Distribuidora de Gas Cuyana SA

Metros cubicos distribuidos or tipo de usuario aino 2022

65%

70%
60% >o%

(]
50%
40%

26% 21% 0

30% o 24%
20% »o 7%
10% ]

0 4 -

0%

Residencial Industrial, Subdis- GNC
Comercial y tribuidoras
Servicios
M Provincial Tupungato

Respecto a la evolucién del consumo en el periodo que va del 2018 al 2022 se puede
observar una caida en el afo 2020 ocasionada por un menor consumo industrial y de GNC
en el ano 2020 